
segunda-feira, 22 de feVereirO de 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIAS

NúMERO DE PUBLICAçãO: 71502
PORTARIA Nº 076/2010 – ARCON-PA/CAF

BELÉM (PA), 18 DE FEVEREIRO 2010.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei n.º.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando ainda os termos da CI nº. 
018/2010-ARCON-PA/CAFF/OCF, de 18 de Fevereiro 2010
RESOLVE
SUSPENDER as férias da servidora TAISSA CORREA ESTRELA 
matrícula n°. 57192670/1, ocupante do cargo de Supervisor I, 
lotado no OCF, referente ao exercício de 2009/2010 concedida 
através da Portaria nº. 009/2010-ARCON-PA/CAF de 08 de 
Janeiro de 2010, publicada no DOE edição n° 31.583 de 12 de 
Janeiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 18 DE FEVEREIRO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 077/2010-ARCON-PA/CAF
BELÉM, 18 DE FEVEREIRO DE 2010

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELAINE FIGUEIREDO DA SILVA, Auxiliar 
em Regulação de Serviço Público, matrícula nº. 57214600/1, 
durante a ausência da titular JANETE DO SOCORRO BATISTA 
DE LIMA - Supervisor I - CAF-LOGÍSTICA desta Agência, para 
responder pelo período de 18/02 a 03/03/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETOR GERAL DA ARCON-PA, EM 18 DE FEVEREIRO DE 2010
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS júnior
Diretor Geral.

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71853

PORTARIA Nº. 083/2010-ARCON-PA/CAF                
BELÉM, 19 DE FEVEREIRO DE 2010

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARILZA DA SILVA GUERRA PARAENSE, 
GTO matrícula nº. 57173518/1, durante a ausência do titular 
AMERICO HERALDO DE CASTRO RIBEIRO  - gerente do 
GTO, desta Agência, para responder pelo período de 22 a 
25/02/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETOR GERAL DA ARCON-PA, EM 19 DE FEVEREIRO DE 2010
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JúNIOR
Diretor Geral.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71718

PORTARIA: 023/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: HILMA LUCINETE SANTOS CORRÊA
Cargo: ASSESSOR
Matrícula Funcional: 57190658
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120024170000    0101000000  339039              500.00
04122120024170000   0101000000   339030         2,000.00
Ordenador: MAURÍCIO NAZARENO DE ARAÚJO COSTA

PORTARIA DE DESIGNAçãO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71719

P O R T A R I A  Nº 049/2010, 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e;
CONSIDERANDO a CI de nº 003/2010 de 09/02/2010 do 
Planejamento e Controle Interno/Diretoria Administrativa e 
os termos do art. 4º / § 5º, art. 32 / § 1º e 5º e art. 33, do 
Decreto nº 5218, de 26.03.2002;
R E S O L V E:
1º - Designar a servidora JERSONITA PINHEIRO DA COSTA 
– Matrícula nº 5168767/1, para exercer as atividades de 
AGENTE PúBLICO DE CONTOLE INTERNO DA FUNTELPA,  
junto a Auditoria Geral do Estado.
2º - O efeito desta Portaria retroagirá a 1º de fevereiro de 
2010.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA
Presidente da FUNTELPA

REVOGAçãO DE PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71685

P O R T A R I A  Nº 048/2010,
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e;
CONSIDERANDO a CI de nº 003/2010 de 09/02/2010 do 
Planejamento e Controle Interno/Diretoria Administrativa e 
os termos do art. 4º / § 5º, art. 32 / § 1º e 5º e art. 33, do 
Decreto nº 5218, de 26.03.2002;
R E S O L V E:
1º - Revogar a Portaria nº 306/2009 de 28/05/2009, que 
designou as servidoras; SILVENE QUARESMA SOUZA – 
Matrícula nº 5313376-2 e JERSONITA PINHEIRO DA COSTA 
- Matrícula nº 5168767-1, para exercerem as atividades de 
AGENTE PúBLICO DE CONTOLE INTERNO DA FUNTELPA, 
junto a Auditoria Geral do Estado.
2º - O efeito desta Portaria retroagirá a 1º de fevereiro de 
2010.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA DE DESIGNAçãO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71724

P O R T A R I A  Nº 050/2010, DE 10 DE FEVEREIRO DE 
2010.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e;
CONSIDERANDO a CI de nº 003/2010 de 09/02/2010 do 
Planejamento e Controle Interno/Diretoria Administrativa e 
os termos do art. 4º / § 5º, art. 32 / § 1º e 5º e art. 33, do 
Decreto nº 5218, de 26.03.2002;
R E S O L V E:
1º - Designar a servidora LUCIENE SILVA NUNES – Matrícula 
nº 55588881/1, para exercer as atividades de AGENTE 
PúBLICO DE CONTOLE INTERNO DA FUNTELPA,  junto a 
Auditoria Geral do Estado.
2º - O efeito desta Portaria retroagirá a 1º de fevereiro de 
2010.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA DE LICENçA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71739

PORTARIA N° 056/2010  DE 11 DE FEVEREIRO DE 2010.
A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2007 e considerando o disposto 
no art. 77 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e a 
apresentação do Laudo Médico  nº 92417A/1.
RESOLVE:
CONCEDER  30 (Trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora ANTONIA FARIAS DA COSTA SOUSA, 
matrícula 5341698/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração, no período de 15/01/2010 a 13/02/2010, sem 
prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA
Presidente da FUNTELPA

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71679

PORTARIA: Nº. 057/2010
Objetivo: Participação da Reunião de Trabalhado junto ao 
Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão e do Banco 
Interamericando de Desenvolvimento - BID
Fundamento Legal: Considerando o Momorando nº. 009/2010 - 
GS, anexado ao processo nº. 41654/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia /DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5484766/Wilson Modesto Figueiredo (Secretário de Estado) / 
1.0 diárias (Completa) / de 28/01/2010 a 29/01/2010<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES
Admissão de Servidor
Número de Publicação: 71645
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO Nº. 845/2010
Data de Admissão: 13/02/2010
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Término Vínculo     Observação
Josilea Lima de Oliveira   Assistente Administrativo  11/08/2010  Contrato nº. 
51/2010
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

CONSTITUIçãO DE COMISSãO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71876

PORTARIA Nº 0223 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010.
O SECRETáRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental, publicado no Diário Oficial do Estado de 17 de 
agosto de 2009 e,
Considerando a elaboração e a conclusão do Projeto Perfil do 
Servidor pelas comissões constituídas através das Portarias de 
nº 002/2007-SEGOV, de 03/07/2007, nº 0770-GS-SEAD, de 
20/12/2007 e nº 0621/2008-GS-SEAD, de 16/07/2008; e
Considerando a necessidade de implantação do Projeto Perfil do 
Servidor na Administração Pública Estadual.
RESOLVE:
I - Constituir Comissão para a execução do projeto Perfil do 
Servidor, composta pelos seguintes servidores:
SEAD
JOÃO OLINTO TOURINHO DE MELLO E SILVA
MARIA BERNADETE DELA FLORA CRUZ
MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS
GERSON BRITO DA ROCHA
SEGOV
ROSEANE CRISTINA RODRIGUES PATRICIO
PRODEPA
DOUGLAS PINHEIRO PAIVA
II - A coordenação da Comissão será exercida por JOÃO OLINTO 
TOURINHO DE MELLO E SILVA.
III - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de fevereiro 
de 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

DESPACHO DE HOMOLOGAçãO PREGãO RP 11/2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71898

DESPACHO DE HOMOLOGAçãO
REF: PROCESSO Nº 2009/395634
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS SEAD/DGL/SRP 
Nº 11/2009
Após análise das peças contidas nos autos, RESOLVO:
Homologar o procedimento da licitação para que a adjudicação 
nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos.
O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para conhecimento 
e demais providências pertinentes.
Homologado o pregão para as Empresas:
DELVILLE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME – Item: 1
POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA – Item: 2, 10 e 11
IMPULSO COMERCIO ATACADISTA DE GENEROS ALIMENTICIOS 


